

LIQUIDACIÓN PROVISIONAL Nº8 DEL AÑO DE GAS 2026 DEL SECTOR DEL GAS NATURAL

**Periodo de liquidación: de 1 de octubre
de 2025 a 31 de mayo de 2026**

LIQ/DE/003/26

10 de julio de 2026

[**www.cnmc.es**](http://www.cnmc.es)

1. RESULTADOS

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08
Ingresos liquidables									
TCNMC	Cargo Tasa CNMC y MITECO	24.779,62	236.233,18	473.717,22	869.861,36	1.241.402,50	1.540.286,90	1.803.628,00	2.032.467,56
ILCAR	Ingresos Liquidables por Cargo que financia los costes de suministro en territorios insulares, anualidades déficits y MIBGAS	106.854,84	1.082.967,86	2.047.492,45	3.274.481,13	4.397.988,06	5.285.685,91	6.225.166,84	7.083.759,79
FTCAPPTD CS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCOPTD CS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	-80,93	-223,56	-250,92	-344,44	-442,67	-474,05	-537,04	-600,63
ILFT CS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Cargos del Sistema	0,00	27.893,53	59.812,77	105.376,23	152.323,09	192.824,97	241.474,13	281.613,74
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,57
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>131.553,53</i>	<i>1.346.871,01</i>	<i>2.580.771,52</i>	<i>4.249.374,28</i>	<i>5.791.270,98</i>	<i>7.018.323,73</i>	<i>8.269.731,93</i>	<i>9.397.259,03</i>
Costes reconocidos									
TCNMCP	TCNMC declarado 791	25.253,27	232.595,92	469.632,30	865.570,85	1.236.499,09	1.533.630,99	1.796.004,35	2.023.808,93
<i>Costes reconocidos</i>		<i>25.253,27</i>	<i>232.595,92</i>	<i>469.632,30</i>	<i>865.570,85</i>	<i>1.236.499,09</i>	<i>1.533.630,99</i>	<i>1.796.004,35</i>	<i>2.023.808,93</i>
Pagos Con Prioridad									
PCPT Total	Pago con prioridad de la actividad	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
PCPT Déficit 2014	Pago con prioridad de la actividad relativo al déficit 2014	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
Derechos de cobro									
DC n-1 Total	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores	335.152,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DC n-1 Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores relativo al déficit 2014	335.152,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DC n Total	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
DC n Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual relativo al déficit 2014	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
Retribución Sector									
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	219.364,82	431.653,35	562.799,00	752.437,79	923.724,45	1.113.363,23	1.296.884,65	1.486.523,44
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	0,00	870.079,19	1.068.146,00	1.287.434,25	1.287.434,25	1.287.434,25
Ingresos Netos Liquidables									
INLT pre PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector antes de realizar los pagos con prioridad.	106.300,26	1.114.275,09	2.111.139,22	2.513.724,24	3.486.625,89	4.197.258,49	5.186.293,33	6.086.015,85
PCPT ACUMULADO-Total	Pagos con prioridad acumulados del sector	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
PCPT ACUMULADO-Deficit 2014	Pagos con prioridad acumulados del sector relativos al déficit 2014	107.655,88	550.464,30	993.272,72	1.436.081,14	1.878.889,56	2.321.697,98	2.764.506,40	3.207.314,82
INLT post PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector después de realizar los pagos con prioridad.	-1.355,62	563.810,79	1.117.866,50	1.077.643,10	1.607.736,33	1.875.560,51	2.421.786,93	2.878.701,03

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08
Ingresos liquidables									
ILPERT	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de entrada a la Red Troncal.	0,00	14.477.058,92	27.426.314,85	43.033.158,85	59.459.551,51	72.349.854,64	86.249.217,72	99.004.165,05
ILPSRT	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de la Red Troncal.	799.064,30	15.943.091,61	30.945.988,18	49.024.684,16	66.386.745,43	79.873.011,83	94.247.987,29	106.558.160,03
ILSV	Ingresos Liquidables por la capacidad sobrevendida en Costes Internacionales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ILBALT	Ingresos Liquidables por facturación por peajes de red troncal asociados a Desbalances en TVB y AVB	838,83	2.557,62	5.039,66	8.606,70	13.961,67	15.988,76	-8.846,29	-7.613,14
FTCAPPTD TT	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCOPTD TT	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	-1.041,30	-2.876,52	-3.228,91	-4.432,21	-5.696,30	-6.100,21	-6.910,45	-7.728,75
ILFT TT	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Transporte Troncal	0,00	6.073,97	12.147,94	18.323,34	24.496,40	30.669,45	36.842,51	43.015,57
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	259,22
Ingresos liquidables		798.861,83	30.425.905,60	58.386.261,72	92.080.340,84	125.879.058,71	152.263.424,47	180.518.290,78	205.590.257,98
Costes Liquidables									
CBITR	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Transporte Troncal)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DPOG	Descuento peaje otros gases	0,00	5.837,86	17.370,60	17.044,07	22.561,43	27.544,85	33.062,21	38.534,50
Costes Liquidables		0,00	5.837,86	17.370,60	17.044,07	22.561,43	27.544,85	33.062,21	38.534,50
Retribución Sector									
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	31.274.407,18	61.539.962,51	92.814.369,68	124.088.776,87	152.336.628,52	183.611.035,70	213.876.591,03	245.150.998,20
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	-125.718.700,35	-125.718.700,35	-125.718.700,35	-125.718.700,35	-125.718.700,35	-125.718.700,35
Ingresos Netos Liquidables									
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	798.861,83	30.420.067,74	184.087.591,47	217.781.997,12	251.575.197,63	277.954.579,97	306.203.928,92	331.270.423,83

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08
Ingresos liquidables									
ILDB	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Descarga de Buques	898.971,01	8.549.705,17	14.827.893,10	19.354.785,52	27.056.756,53	31.892.739,10	39.728.113,06	47.560.685,79
ILAGNL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Almacenamiento de GNL	576.793,93	9.396.462,23	18.019.759,23	27.193.146,82	33.818.353,26	39.842.812,60	46.961.765,42	54.408.378,54
ILR	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Regasificación	0,00	8.519.373,82	15.220.356,68	23.518.712,97	32.127.187,26	39.250.673,72	46.921.413,76	53.184.594,93
ILCC	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Carga de Cisternas	38.647,59	763.188,41	1.483.621,20	2.231.480,25	2.993.222,91	3.685.616,02	4.427.710,10	5.120.838,66
ILTB	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Trasvases	9.743,98	328.373,67	699.695,72	1.146.933,85	1.516.331,91	1.584.890,45	1.677.686,51	1.948.140,70
ILL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Licuefacción	0,00	880,81	1.733,32	2.614,13	4.000,94	4.796,13	6.071,76	6.102,53
ILCR	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de otros costes de Regasificación	-42.349,26	-1.618.912,82	-3.112.160,36	-4.885.747,44	-6.584.334,22	-7.758.919,42	-9.113.237,98	-10.311.608,47
ILBALGNL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de plantas de GNL asociados a Desbalances en TVB y AVB	184,61	2.529,16	4.346,17	5.455,94	5.983,83	6.742,63	1.811,28	8.901,78
ILREC	Ingresos liquidables por recargo asociado a cisternas	0,00	0,00	7.152,00	7.152,00	33.077,89	40.587,49	50.063,85	61.328,24
FTCAPPTD RG	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCOPTD RG	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	-146,39	-404,34	-453,90	-623,05	-800,73	-857,50	-971,41	-1.086,44
ILFT RG	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Plantas de GNL	0,00	404,65	851,45	1.447,23	2.056,88	2.599,89	3.227,93	3.767,24
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-796,75
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>1.481.845,47</i>	<i>25.941.600,76</i>	<i>47.152.794,61</i>	<i>68.575.358,22</i>	<i>90.971.836,46</i>	<i>108.551.681,11</i>	<i>130.663.654,28</i>	<i>151.989.246,75</i>
Costes reconocidos									
CBIGNL	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Planta GNL)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Costes reconocidos</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Retribución Sector									
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	28.201.964,56	55.494.188,32	83.696.152,88	111.898.117,43	137.370.859,60	165.572.824,17	192.865.047,92	221.067.012,48
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	-132.046.261,37	-132.046.261,37	-132.046.261,37	-132.046.261,37	-132.046.261,37	-132.046.261,37
Ingresos Netos Liquidables									
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	1.481.845,47	25.941.600,76	179.199.055,98	200.621.619,59	223.018.097,83	240.597.942,48	262.709.915,65	284.035.508,12

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08
Ingresos liquidables									
ILSRL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de Redes Locales	15.661.278,07	101.758.666,74	213.395.573,54	431.911.813,57	631.867.582,68	792.587.051,11	921.377.749,17	1.029.252.479,00
ILGP	Ingresos Liquidables por la Garantía de Participación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCAPPTD RL	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCOPTD RL	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	-10.631,95	-29.369,97	-32.968,36	-45.254,12	-58.160,82	-62.284,76	-70.557,74	-78.912,87
ILFT RL	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Redes Locales	0,00	31.166,98	63.352,83	100.189,68	137.740,69	172.468,93	210.056,04	244.850,57
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.919,45
Ingresos liquidables		15.650.646,12	101.760.463,75	213.425.958,01	431.966.749,13	631.947.162,55	792.697.235,28	921.517.247,47	1.029.420.336,15
Costes Liquidables									
CBIRL	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Redes Locales)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Costes Liquidables		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retribución Sector									
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	108.456.743,41	213.414.882,22	321.959.844,85	430.328.369,11	528.289.298,64	636.746.042,08	741.704.180,89	850.160.924,29
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	-1.742.522,08	48.869.539,85	48.869.539,85	48.869.539,85	48.869.539,85	48.869.539,85	48.869.539,85
Ingresos Netos Liquidables									
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	15.650.646,12	103.502.985,83	164.556.418,16	383.097.209,28	583.077.622,70	743.827.695,43	872.647.707,62	980.550.796,30

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08
Ingresos liquidables									
ILC	Ingresos Liquidables por Condensados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ILAS	Ingresos Liquidables por facturación de cánones de Almacenamiento Subterráneo	0,00	6.903.007,70	14.368.598,36	22.235.459,30	29.878.120,23	36.454.758,92	43.681.550,12	51.187.813,60
ILBALAS	Ingresos Liquidables por facturación por cánones de AS asociados a Desbalances en TVB y AVB	0,00	704,63	1.323,21	2.007,58	2.595,85	3.028,03	3.411,84	11.010,67
ILGT	Ingresos liquidables gas talón	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCAPPTD AS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FTCOPTD AS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ILFT AS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Almacenamiento Subterraneo	0,00	472,76	1.015,06	1.793,28	2.597,01	3.287,80	4.119,58	4.803,72
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>0,00</i>	<i>6.904.185,09</i>	<i>14.370.936,63</i>	<i>22.239.260,16</i>	<i>29.883.313,09</i>	<i>36.461.074,75</i>	<i>43.689.081,54</i>	<i>51.203.627,99</i>
Costes reconocidos									
CLC	Coste liquidable por Condensados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CLTI	Coste liquidable por tasas e impuestos no deducibles asociados a AASS	638,74	1.935,91	3.584,99	5.432,07	6.931,71	13.407,74	33.738,99	59.178,40
CLGOP	Coste liquidable adquisición gas de operación AA.SS.	0,00	44.313,68	119.037,31	232.472,93	383.874,93	481.040,05	1.133.928,66	3.000.439,76
CBIAS	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Almacenamiento Subterráneo)	0,00	0,00	0,00	1.247,46	59.150,33	59.150,33	74.033,75	74.033,75
<i>Costes reconocidos</i>		<i>638,74</i>	<i>46.249,59</i>	<i>122.622,30</i>	<i>239.152,46</i>	<i>449.956,97</i>	<i>553.598,12</i>	<i>1.241.701,40</i>	<i>3.133.651,91</i>
Retribución Sector									
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	6.919.746,80	13.616.275,96	20.536.022,75	27.692.062,81	33.995.947,03	40.975.247,41	47.729.409,08	54.708.709,46
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	-10.522.453,14	-10.522.453,14	-10.522.453,14	-10.522.453,14	-10.522.453,14	-10.522.453,14
Ingresos Netos Liquidables									
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	0,00	6.857.935,50	24.770.767,47	32.522.560,84	39.955.809,26	46.429.929,77	52.969.833,28	58.592.429,22